HĐND TỈNH BẮC KẠN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       BAN DÂN TỘC

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số     03     /CTr - BDT                               Bắc Kạn, ngày  31 tháng 01 năm 2012

CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG
CỦA BAN DÂN TỘC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2012

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND năm 2003; Quy chế hoạt động của HĐND năm 2005; Căn cứ nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 15/12/2011 của HĐND tỉnh về chương trình hoạt động giám sát năm 2012 và từ tình hình thực tế, Ban Dân tộc HĐND tỉnh xây dựng chương trình hoạt động cụ thể như sau:

I. Hoạt động tại kỳ họp:

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến lĩnh vực dân tộc.

2. Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2012 (tại kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khoá VIII); tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2012, nhiệm vụ năm 2013 (tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh khoá VIII).

3. Thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án liên quan đến việc thực hiện chính sách dân tộc do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.

II. Giám sát chuyên đề:

1. Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách tại các trường Dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khoá VIII).

a. Nội dung giám sát chủ yếu:

- Thực hiện việc chi trả học bổng cho học sinh; việc trang cấp đồ dùng cá nhân; chế độ khen thưởng; chế độ ăn uống, chăm sóc sức khoẻ; hỗ trợ tiền tàu xe; hỗ trợ học phẩm...

- Việc thực hiện các chế độ theo luật định đối với giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các chế độ chính sách và các hoạt động của nhà trường.

-  Đề xuất, kiến nghị của nhà trường.

b. Dự kiến đối tượng và địa điểm giám sát:

- Trường PTDT Nội trú tỉnh;

- Trường PTDT Nội trú các huyện: Pác Nặm, Ba Bể, Ngân Sơn, Chợ Đồn

c. Thành phần giám sát:

- Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Dân tộc tỉnh.

d. Thời gian thực hiện:

- Từ 1/6 - 6/6/2012: Xây dựng kế hoạch giám sát.

- Từ 18 - 22/6/2012: Tổ chức giám sát.

- Từ 23 - 27/6/2012: Tổng hợp, xây dựng và thông qua báo cáo kết quả giám sát

- Từ 28/6 - 30/6/2012: Hoàn chỉnh và ban hành báo cáo kết quả giám sát.

2. Giám sát tình hình thực hiện Chương trình 135 giai đoạn II năm 2011 trên địa bàn tỉnh.
a. Nội dung giám sát chủ yếu:
 - Công tác chỉ đạo, triển khai và kiểm tra giám sát việc thực hiện chương trình.
- Việc triển khai thực hiện các bước, các qui trình để thực hiện các hợp phần hỗ trợ của chương trình; việc thực hiện phân cấp chủ đầu tư.
- Việc phối hợp giữa các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện chương trình.
- Tình hình thực hiện các hợp phần hỗ trợ của chương trình:

+ Đối với Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao trình độ sản xuất của đồng bào dân tộc.

+ Đối với Dự án phát triển cơ sở hạ tầng thiết yếu.

+ Đối với Dự án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ  xã, thôn bản và cộng đồng.

- Những khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình thực hiện.

- Những đề xuất, kiến nghị.
b. Dự kiến đối tượng và địa điểm giám sát:

- Ban Dân tộc tỉnh.

- UBND các huyện: Chợ Đồn, Na Rỳ, Ngân Sơn.

c. Thành phần giám sát:

- Thành viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- Đại diện Ban Dân tộc tỉnh.

d. Thời gian thực hiện:

- Từ 1 - 5/9/2012: Xây dựng kế hoạch giám sát.

- Từ 19- 21/9/2012: Tổ chức giám sát.

- Từ 22 - 27/9/2012: Tổng hợp, xây dựng và thông qua báo cáo kết quả giám sát

- Từ 28 - 30/9/2012: Hoàn chỉnh và ban hành báo cáo kết quả giám sát.

III. Thực hiện các nhiệm vụ khác:

1. Tuỳ theo tình hình thực tế và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, tổ chức giám sát, khảo sát những vấn đề thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban.

2. Phối hợp giám sát với các Uỷ ban của Quốc hội, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh về những nội dung thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban (khi có yêu cầu).

Trên đây là chương trình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2012, đề nghị các thành viên Ban quan tâm phối hợp thực hiện./.

	Nơi nhận:ơi

- TT HĐND tỉnh;

- Chuyên trách các Ban của HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban Dân tộc;

- LĐVP;

- Phòng Công tác QH, HĐND;

- Lưu VT.
	TM. BAN DÂN TỘC HĐND

 KT. TRƯỞNG BAN

 PHÓ TRƯỞNG BAN

                    Dương Quý VượngỘC

PAGE
3